
东旭光电科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文 

1 

东旭光电科技股份有限公司 

2023 年半年度报告 

 

 

【2023.08】 
  



东旭光电科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文 

2 

第一节 重要提示、目录和释义 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容

的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担

个别和连带的法律责任。 

公司负责人郭轩、主管会计工作负责人王庆及会计机构负责人(会计主管

人员)王庆声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。 

所有董事均已出席了审议本次半年报的董事会会议。 
[...]
1996 

5.82971

7t 
21.25t 未超标 

芜湖东

旭光电

科技有

限公司 

水污染

物 
悬浮物 

经厂区

废水处

理站处

理后排

放 

1 

厂区东

南角

（生产

废水排

放口） 

60mg/L 

《污水

综合排

放标

准》

GB8978-

1996 

13.1462

73t 
/ 未超标 

芜湖东

旭光电

科技有

限公司 

水污染

物 
PH 

经厂区

废水处

理站处

理后排

放 

1 

厂区东

南角

（生产

废水排

放口） 

7.2 

《污水

综合排

放标

准》

GB8978-

1996 

/ / 未超标 

郑州旭

飞光电

科技有

限公司 

废水 
化学需

氧量 

经处理

达标

后，进

入城市

污水管

网 

1 

厂区东

南角废

水总排

放口 

12.18 

mg/L 

《污水

综合排

放标

准》

GB8978-

1996 

6.83t/a 9.1t/a 未超标 

郑州旭 废气 氮氧化 有组织 1 二期窑 127 电子玻 / / 未超标 



东旭光电科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文 

22 

飞光电

科技有

限公司 

物 排放 炉排放

口 

mg/m³ 璃工业

大气污

染物排

放标准

GB29495

-2013 

郑州旭

飞光电

科技有

限公司 

废气 颗粒物 
有组织

排放 
1 

二期窑

炉排放

口 

1.07 

mg/m³ 

电子玻

璃工业

大气污

染物排

放标准

GB29495

-2013 

/ / 未超标 

郑州旭

飞光电

科技有

限公司 

废气 
二氧化

硫 

有组织

排放 
1 

二期窑

炉排放

口 

2.99 

mg/m³ 

电子玻

璃工业

大气污

染物排

放标准

GB29495

-2013 

/ / 未超标 

郑州旭

飞光电

科技有

限公司 

废气 颗粒物 
有组织

排放 
1 

锅炉排

放口 

3.9 

mg/m³ 

河南省

地方标

准-锅炉

大气污

染物排

放标准

DB41/ 

2089—

2021 

/ / 未超标 

郑州旭

飞光电

科技有

限公司 

废气 
氮氧化

物 

有组织

排放 
1 

锅炉排

放口 

16.24 

mg/m³ 

河南省

地方标

准-锅炉

大气污

染物排

放标准

DB41/ 

2089—

2021 

0.23t/0

.5a 

1.647t/

a 
未超标 

郑州旭

飞光电

科技有

限公司 

废气 
二氧化

硫 

有组织

排放 
1 

锅炉排

放口 
未检出 

河南省

地方标

准-锅炉

大气污

染物排

放标准

DB41/ 

2089—

2021 

/ / 未超标 

郑州旭

飞光电

科技有

限公司 

废气 
格林曼

黑度 

有组织

排放 
1 

锅炉排

放口 
＜1 级 

河南省

地方标

准-锅炉

大气污

染物排

放标准

DB41/ 

2089—

2021 

/ / 未超标 

四川旭 废水 COD/氨 有组织 废水口 东南角 COD:25m 《污水 COD： COD:7.2 未超标 



东旭光电科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文 

23 

虹光电

科技有

限公司 

氮 排放 1 g/L 氨

氮：

0.36mg/

L 

综合排

放标

准》

DB31/19

9-2018 

7.1304t         

氨氮：

0.5246t 

384t/a       

氨氮：

0.8733t

/a 

四川旭

虹光电

科技有

限公司 

废气 
VOCs 废

气 

有组织

排放 

废气口

4 
东南角 

7.55mg/

Nm³ 

《四川

省固定

污染源

大气挥

发性有

机物排

放标

准》 

0.5436t

/a 

4.095t/

a 
未超标 

福州旭

福光电

科技有

限公司 

生产废

水 

化学需

氧量

(COD) 

经处理

达标

后，进

入城市

污水管

网 

1 

厂区东

南角废

水总排

放口 

36.66mg

/L 

污水综

合排放

标准

GB8978-

1997 

2.68589

3t 
6.55t/a 未超标 

福州旭

福光电

科技有

限公司 

生产废

水 

氨氮

(NH3) 

经处理

达标

后，进

入城市

污水管

网 

1 

厂区东

南角废

水总排

放口 

0.1892m

g/L 

污水排

入城镇

下水道

水质标

准 CJ-

343-

2010 

0.01386

6t 
0.66t/a 未超标 

东旭

（昆

山）显

示材料

有限公

司 

工业废

水 

化学需

氧量

(COD) 

经处理

达标

后，进

入城市

污水管

网 

1 

厂区东

南角废

水总排

放口 

42.88mg

/L 

《污水

综合排

放标

准》

GB8978-

1996 三

级标准 

9.57t 16.2t/a 未超标 

东旭

（昆

山）显

示材料

有限公

司 

工业废

水 

悬浮物

（SS） 

经处理

达标

后，进

入城市

污水管

网 

1 

厂区东

南角废

水总排

放口 

13 mg/L 

《污水

综合排

放标

准》

GB8978-

1996 三

级标准 

2.856t 
9.11 

t/a 
未超标 

对污染物的处理 

1、上海申龙客车有限公司 

上海申龙客车有限公司全年生产过程中治理设施运行正常。主要污染物为废水、废气、危废，于 2008 年建成雨污分流排

水系统，建有工业废水处理站，主要处理生产过程中的涂装废水，设计处理能力为 10t/h，采用物理+生化处理工艺，所

有生产废水经处理达标后排入厂区生活污水管网内。2019 年建成生活污水处理站，主要处理厂区生活污水管网内全部生

活污水（含处理后生产污水），设计处理能力为 30t/h，采用生化+MBR 膜处理工艺，所有处理后污水达标排入城市污水

管网（元山路）,最终排入白龙港系统，报告期内废水处理站运行正常且废水总排安装有废水在线检测系统实施监测排放

数值，排放达标。废气处理：涂装喷漆有机废气（VOCs）采用沸石转轮+RTO 燃烧工艺处理达标后高空排放，低浓度有机

废气（VOCs）采用活性炭吸附、脱附+催化燃烧工艺处理达标后高空排放，在有机废气（VOCs）排放口装有在线监测系统

（FID）实时监测排放数值；对于颗粒物、焊接烟尘等，采用滤芯过滤工艺除尘，达标后高空排放；生产工艺中需加温的

设施采用天然气燃烧器，通过体内循环工艺，使天然气高效燃烧，降低能耗，减少污染物排放。生产过程中产生的危险

废物 2023 年上半年共产生 7.544t，其中 6.562t 交由有资质的处置单位处置，0.9245t 暂存于上海申龙客车危废暂存库；

一般工业固体废物 2023 年上半年共产生 61.367t，12.09t 委托有资质单位焚烧，20.7t 委托有资质单位利用。 



东旭光电科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文 

24 

2、广西申龙汽车制造有限公司 

废气排放及治理 

涂装废气采用水璇+活性炭吸附装置控制挥发性有机物、甲苯，二甲苯等大气污染物，净化后的废气通过 15m 高排气筒排

放，公司共有 6 套水璇式+活性炭吸附装置；涂装烘干废气采用催化燃烧装置控制挥发性有机物、甲苯，二甲苯等大气污

染物，净化后的废气通过 15m 高排气筒排放，公司共有 3 套催化燃烧装置；原子灰打磨室，玻璃钢打磨室，中途打磨室

采用底部排风通道及送风顶部安装布袋除尘器工艺控制颗粒物等大气污染物，收集后废颗粒物经布袋除尘后的分别通过

15m 高排气筒排放，公司共有 8 套布袋除尘装置；补漆废气采用活性炭吸附装置控制控制挥发性有机物、颗粒物等大气

污染物，公司共有 8 套活性炭吸附装置，净化后的废气通过 15m 高排气筒排放，环保设备设施持续稳定运行，各类污染

因子全部达标排放。 

废水排放及治理 

公司废水主要有生活污水、淋雨试验废水及涂装循环废水三部分，其中淋雨试验废水每月排放一次，涂装循环废水每季

度排放一次，生活污水经化粪池处理后与生产废水混合后进入厂区污水处理站处理后通过市政污水管网排至五象污水处

理厂进一步处理，厂区污水处理站主要采用隔油+UASB 厌氧+生物接触氧化工艺，经检测，废水类污染因子监测均达标。 

噪声治理 

对高噪设备进行合理布局，并采取隔声、吸声、减振等噪声治理措施，厂界噪声监测合格。 

固废治理 

公司产生的固体废物主要有纸皮、纸箱等一般性固体废物及漆渣、废有机溶剂等危险废物，其中漆渣等危险废物委托具

备危险废物经营许可证的兴业海创环保科技有限责任公司处置，2023 上半年共转移处置漆渣、含树脂废物、废油漆桶、

废有机溶剂等危险废物 10 吨，无害化处置率 100%。 

运行情况 

2023 上半年公司环保设备设施持续、可靠、稳定运行，定期开展污染物监测，严格执行国家环保排放标准要求，确保各

类污染物达标排放。 

3、芜湖东旭光电科技有限公司 

芜湖东旭光电科技有限公司建有烟气处理系统、工业废水处理站、化粪池。公司为了保证防治污染设施的正常运行，制

定了相关管理制度并明确要求设施使用、运行部门定期对设施进行维护、保养。为满足新标准，我司废气在线监测设备

于 2019 年 6 月更换新设备得到生态环境主管部门批复并完成验收工作，废水在线监测设备于 2021 年 11 月更换新设备得

到生态环境主管部门批复并完成验收工作.目前公司污染防治设施均正常、稳定运行，各项污染物的排放均符合排放标准。 

环保

工程 

污水治理措施 
研磨废水采用沉淀+多介质过滤器+盘虑+超滤工艺处理，处理规模为 150m

3
/h；软水制备废水直

接排入市政污水管网；基板清洗废水采用中和+沉淀处理，处理规模为 190m
3
/h；生活污水采用

隔油池或化粪池处理。 

废气治理措施 
混配料粉尘采用布袋除尘器处理后通过高 22m、直径 0.6m 排气筒排放；玻璃熔炉烟气采用烟

气急冷+补风降温+喷雾降温塔+石灰石脱硫+布袋除尘处理后通过 60m 排气筒高空排放；池炉安

装烟气连续自动监控系统。 

噪声治理措施 
厂房隔声，基础减振、空压机设密闭隔声间，进出口安装消声器；风机设隔声罩，进出口安装

消音器。 

固废治理措施 
混料布袋收尘、报废玻璃基板、炉窑烟气布袋收尘回用于生产；研磨废水处理污泥、清洗废水

处理污泥定期清运，交于环卫部门处置；废金刚刀由供应商回收利用。一般废包装材料废品由

回收公司收购。生活垃圾定期清运，交于环卫部门处置。 

4、郑州旭飞光电科技有限公司 

a、窑炉采用纯氧燃烧且纯氧占比 30%+电助熔 70%，治污设施采用袋式除尘器。b、锅炉采用低氮燃烧机。c、废水建有一

套生产废水处理系统和一套生活废水处理系统，生产废水采用沉淀加中和的处理工艺，生活废水采用生物处理法处理。 

5、四川旭虹光电科技有限公司 

1）废水： 

旭虹光电建设一座日处理量 150t/d 的污水处理站，采用芬顿反应方式进行有机废水处理，目前处理状况良好，随后将安

装监控设备（政府部门统一安装）对水质进行 24 小时监管；每周进行一次污水水质检测，并留下检测记录。 

2）废气： 



东旭光电科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文 

25 

目前公司在运行项目 2 个，其中曲面盖板玻璃生产线（一期）拥有废气排气筒 2 根，位于厂区主通道一侧，排风量为均

10000m³/h，检测的主要指标为 VOCs，每季度执行监测，目前数据稳定；其二为车载盖板玻璃生产线，拥有排气筒 2 根，

位于特玻车间一侧，排风量为 15000m³/h，采用活性炭吸附方式运行，每季度执行监测，数据稳定。 

6、福州旭福光电科技有限公司 

福州旭福光电有限公司全年生产过程中正常运行。主要污染物为废水，于 2017 年建成雨污分流排水系统，建有废水处理

站，设计处理能力 600t/d，采用 PH 调节+二级混凝沉淀处理工艺。所有生产废水经处理达标后汇同经化粪池预处理后的

生活污水一并排入融元污水处理厂统一处理。报告期内废水处理站运行正常，排放达标。 

7、东旭（昆山）显示材料有限公司 

公司建有一套有机废水处理系统、一套酸碱废水处理系统，系统运行正常，2021 年 9 月对工艺水排水进行系统摸排，对

前期施工有误管道进行改造，减少废水外排 COD 总量及废水排放总量。 

突发环境事件应急预案 

1、上海申龙客车有限公司 

上海申龙客车有限公司的《上海申龙客车有限公司突发环境事件应急预案》于 2020 年完成修编，并于 2020 年 12 月 14

日完成环保备案（备案号：3102212020099），根据修编的应急预案制定组织开展预案的培训和演练，切实提高企业应对

突发环境污染事件的应急相应能力和处置能力。 

2、广西申龙汽车制造有限公司 

根据《企业事业单位突发环境事件应急预案备案管理办法》，我司突发环境事件应急预案于 2021 年 5 月 10 已达到编制

并在市生态环境局备案三年，需进行修订，因公司现场天然气贮存装置取消，环境风险等级由“较大”降为“一般”，

突发环境事件应急预案已通过应急专家组评审中，且在南宁市邕宁区生态环境局完成备案，备案编号 450109-2021-

0010-L，同时根据年度工作计划开展突发环境事件应急演练。 

3、芜湖东旭光电科技有限公司 

芜湖东旭光电科技有限公司已编制完成企业突发事件应急预案并完成备案，该预案于 2015 年 11 月上报至芜湖市环保局

备案（备案号：340207-2015-016-L），满三年后，已按要求于 2018 年 9 月再次上报至芜湖市环保局备案（备案号：